令和７年８月

千代野地区にお住まいの皆様

白山市建設部 土木課

市道千代野環状線バリアフリー化事業に伴う

説明会議事録の回覧

 日頃、道路事業の推進にご協力を賜りお礼申し上げます。

 この度、７月１２・１３日に行いました事業説明会の議事録を作成しましたので、

当日資料と併せて回覧させていただきます。

 今後とも事業にご理解・ご協力のほどよろしくお願いします。

お問合せ先   白山市建設部土木課（TEL：274-9557） 担当：米村
よねむら

回 覧

1

市道千代野環状線バリアフリー化事業

道路改良工事着工に伴う説明会 議事録

主 催 ： 白山市役所建設部土木課、千代野町内会連合会/千代野環状線プロジェクトチーム

日 時 ： 令和７年７月１２日(土) ・ １３日（日） 午後７時～

場 所 ： 千代野コミュニティセンター本館 ２階多目的ホール

出席者 ： 白山市役所建設部土木課

 蔵本課長、岸課長補佐、今井課長補佐、藤本課長補佐 (上下水道課)、米村主査

千代野町内会連合会  松本 秋広会長（１２日）

千代野環状線プロジェクトチーム（以下、PT）

 竹鼻 達夫（ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ）、達本 信一（ｻﾌﾞﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ）、成 正外志、三輪 敏夫（１３日）

原 卓二、五十村 憲（１２日)、馬場 正夫（１２日)

参加者： 69 名（延べ） (内訳：７月１２日 ３９名、７月１３日 ３０名)

１． 説明会開会 （達本 PT ｻﾌﾞﾁｰﾑﾘｰﾀﾞｰ）

２． 白山市役所建設部土木課挨拶 （蔵本課長）

・ 現在市で計画しております西松任駅周辺の都市構造再生集中支援事業の一環として、
千代野地区を含めたバリアフリー化リニューアル工事で市道千代野環状線バリアフリ

ー化事業を進めております。
・ これまでも説明会を開催いたしましたが、今回は道路改良工事に着手するになりました

ので、担当より工事説明させて頂きます。今後とも皆様方の事業に対するご理解とご協

力をお願いいたします。

３．土木課報告（米村主査）

［事業概要］
・ 対象は市道千代野環状線及び４車線道路に接続する市道であり、バリアフリー化し歩

道と車道の段差を解消することが目的です。セミフラット型歩道（アルビス前の歩道）。
[これまでの事業経過]

・ 令和４年 3 月   町内会連合会による市長要望
７月    町内会連合会による地元説明会開催

・ 令和５年 ９月   測量着手に伴う地元説明会
11 月    沿線乗入口個別説明実施

・ 令和６年 ３月    個別説明完了に伴う地元説明会開催
             千代野環状線協議会（第１回）

9 月～  支障樹木撤去（その１）
            12 月   千代野環状線協議会（第２回）
・ 令和７年  ３月    支障樹木撤去（その２）

6 月     道路改良工事（1 工区）発注

2

[道路改良工事 (1 工区) について]

・ 施工範囲は４車線道路交差点から千代野体育館交差点手前まで

・ 施工業者 ㈱西工建

・ 施工期間 令和 7 年 7 月 14 日～令和 7 年 11 月 28 日まで

・ 工事概要 施工延長 L＝129ｍ、両側歩道の改良を行う。

歩車道境界縁石を設置、歩道舗装（車道舗装、消雪は別途工事）

・ 今回の工事完了時には車道と歩道に段差が発生するが、出入りに支障のないようにする。

・ 図面では L 型側溝が表示されているが、排水を考慮して皿型自由勾配側溝を検討して

いる。路肩部側溝として強い雨の排水に対応可能である。

[施工中の通行制限について]

・ 基本的には片側交互通行規制で工事を行う。現地に配置する誘導員、または仮設信号の指

示に従い、安全に通行して頂くようお願いいたします。

・ 歩道については南北を順番に施工いたします。施工していない箇所を誘導員や現地案内看

板に従って通行してください。

・ 工事を進める中で変更等が発生すると思いますが、現在はこのような形で考えています。

[安全対策施設について]

（これまでの説明会でも要望が多かった、車両の歩道への飛込み防止対策について）

・ 歩車道境界部分について、基本的に縁石横に視線誘導標を設置し、夜間歩車道の視認性を

確保し、車両が歩道に飛込むことが無いように誘導したいと考えています。

・ カーブ箇所には３段防護柵、反射板を設けて車両の飛込み対策を行いたいと思います。

・ 児童が滞留する横断歩道部にはボラードを設置し、車両の進入を防止し、歩行者の安全を

確保するよう考えています。

[冠水対策について]

・ 令和６年度は現況側溝の大きさや流れ方向の調査を行ってきました。

・ 今年度においては最大限効果的な対策を行えるよう対策箇所の洗い出しを行います。

・ 令和 8 年度からは対策工事を行っていけるよう進めていきます。

[遊歩道整備 （要望事項外） について] ＊千代野地区外周の遊歩道

・ 現状松の木の根が歩道舗装を押し上げて舗装の凹凸が顕著になっています。根の一部を

撤去し舗装を平坦にしたいと考えています。

・ 西７・８丁目北側の用水路沿いの老朽化したフェンスの更新を行います。

・ 今年度秋以降の着工を目標に取り組んでいます。ご協力とご理解をお願いしたします。

[上水道本管耐震化 （要望事項外） について]

・ 地震に強い上水道本管に更新する工事、千代野環状線に入る管が対象となります。

・ 新たに耐震管を設置する工事となります。

[今後の工事予定について]

・ 上水道本管耐震化工事がバリアフリー化工事に先立って行われます。昨年度からゲンキー前

から千代野保育所に向かって環状線を時計回りで進んでいますが、現在は千代野保育所手

前まで工事契約 （武田設備）が済んでいます。令和９年度には環状線上水道本管耐震化工

事が完了する予定となっております。

・ バリアフリー化事業は、水道本管耐震化工事を追いかけるように進む予定となっております。

3

歩道改良工事を先行して進め、一定の区間が完了した段階で、車道嵩上げ、消雪配管工事

を行いたいと考えております。令和７年度は千代野保育所まで歩道改良工事を行い、令和８

年度冬までに千代野保育所までの車道、消雪を完成させていくこととしております。以降の区

間についても同様に進めまして、令和１０年度に全体の完成を目指しています。

４．質疑応答 （7 月 12 日） （土木課、PT）

Ｑ１a   雨水排水の現況調査をされているとのことでしたが、まだ洗い出しまで進んでいないのか。

金沢市では現地聞き取り調査をしている。令和４年８月２０日にかなり強い雨が降り、町

内の流末を確認した。今回は車道を含めて改良するので二度手間にならないような工

事をお願いしたい。

A    まだです。要望は町会長さんへ上げて頂いて、（環状線に関する事項は） PT で取りまと

めて頂きたい。

Ｑ1b    白山市では雨水対策業務をコンサルタントに発注していないのか。金沢市は聞き取り調

査を含めてコンサルタントに発注しているが、白山市でも発注してはどうか。

   A     業務として発注しているわけではありせん。

         白山市では、今回の事業の中でそこまでできるかは判断しかねます。今話されている箇

所 (西５丁目関係) について幾らかは把握しています。それ以外の西７丁目から西６丁

目においては何年かかけて修繕してきており、それ以外に西２丁目においても溢れてい

る状況は把握しています。個別に千代野全体で溢れている箇所の状況は把握しており

ません。また、今後とも業者に発注するということは考えていません。町会長さんを通じ

て報告いただければ、パトロールを通して確認し、優先順位を判断いたします。個別の

聞き取り判断はしていません。

Ｑ1c    短時間で降雨の状況が変化するので確認することは難しい。令和８年度西５丁目の横

断側溝を改良するのか。町会長に計画内容が解る情報を提示してください。

   A     了解しました。

Ｑ２    西５丁目の１～５班は地盤が低く、降雨時には中央公園より大量の水が民家側に流れ込

み、敷地内に入ってくる。雨水排水問題に確実に対応して頂きたい。

Ａ    環状線の横断水路を確認し対応する。西２丁目・東４丁目については、今回の事業で改

修します。また、環状道路と接続する水路調査を全箇所行っています。

Ｑ３    現在残っている植込みは全て撤去するのですか。植込みを残して頂きたい。撤去の話を

      知らない住民が多い。

   Ａ    全ての低木を撤去いたします。

      (PT)

         市主催の第１回の住民説明会（令和５年９月１６日・１７日開催）にて、市より全面撤去の

方針が説明されており、説明会の議事録も全町会に回覧として配布されています。また、

問題等があれば町会長さんを通じて PT へあげて頂きたいとしてきました。植込みの撤

4

去は既に了解頂いている事項としてご理解をお願いします。

Ｑ４   本事業の総工費はどれくらいか。本事業に対し町内会の費用負担はあるのか。

Ａ   今のところ変更点などがあるため、報告できる状況ではありません。また、事業に対する

地元負担金はありません。

Ｑ５   工事中、横断旗や飛び出し坊や等の扱いはどうなるか。

A    歩道の全ての物は撤去しますが、必要な物は仮に設置し、工事完了時には現状に復

旧いたします。

Ｑ６   雨水冠水対策の現況調査をしているとのことですが、住民意見を町会長が取り上げるよ

うにして頂きたい。

A   （PT）

         町内会・連合町内会でまとめて頂き、PT から土木課に上げるようにしたい。

   Ｑ７   歩道工事で車道乗入口が使用できなくなる期間はどれ位か。また、代替え駐車場がある

のか。

A   乗入ができなくなる期間は１０日間位と思う。施工業者と相談して進めます。

   Ｑ８  子供達のことを考えると安全対策を整えて頂きたい。また、パン屋さん付近の路上駐車対

策として、ボラードの数や設置について考えて頂きたい。

A   全箇所は難しいが、優先度の高いところから対応します。

   Q９  安全対策はポールと柵では柵の方が安全だと思います。

A  ボラードは横断歩道付近に、また、カーブ箇所は３段柵を設置します。

５．７月１２日 閉会挨拶 （松本 町内会連合会会長）

  水害（雨水）対策をしっかりして頂くことと、各町内の不具合情報は町会長を通じて連合会へ上

げて頂きたい。５０周年までにより良い形で工事が完成すればと思っております。

６．質疑応答 （7 月 13 日） （土木課、上下水道課）

Ｑ１０  誘導員は何時から現地に就きますか。（１工区は）小学校の通学路でもあり、コースの変

更等安全策を講じる必要があるためお聞きしました。また、通学路の変更のため、早め

に小学校へ連絡をお願いします。

    A   ８時半からの予定です。施工は９時以降にお願いしています。小学校への連絡は対処し

ます。

  Ｑ１１    自分の家の裏が工事資材置き場になっているが、工事期間中（令和１０年度まで）

そのままですか。市の土地ですから余り言えませんが。

    Ａ   工事区分毎に業者が違うので何とも言えませんが、今の所はそのように考えています。

5

  Ｑ１２   写真で改良工事済みを見ると、歩道と車道の境にコンクリ―トの有るのと無いのがありま

すが、何が違うのですか。

    Ａ   駐車場の乗入れ口の有無です。乗入口が隣合せになった場合、境界になる所に山の

形のものを置きます。乗入口同士をつなげることはできません。

  Ｑ１３  歩道工事中（歩道嵩上げ状態で）車の出入り口はどのようになりますか。

    Ａ  道路側に暫定的な段差解消を考えています。

  Ｑ１４  工事期間中の歩道と車道との段差はどの程度ですか、また、取付道路との取り合いは

どのようになりますか。

    Ａ  １０～１５cm 程度、取付道路との取り合いはスロープになります。

  Q１５  車道側に側溝が新たに既設されるが、どれくらいの降水量を考えていますか。

    A  １０年に一度の降水量を想定し計算しています。（確認したところ、降雨確率年は

３年でした。訂正してお詫びします。）

現在、少ない降水量でも溢れていますので、対策として車道側に側溝を入れる設計を

しました。

  Q１６  生活道路ですから通行できないと困ります。工事期間が長いと部分開通ができるのか、

片側通行にして通行止めはしないで欲しい。消雪配管も大丈夫ですか。

    A  支障の無いようにします。住民の方とも話しながら行っていきます。

  Q１７  千代野祭りの際、キリコが千代野環状線を巡行します。工事のため巡行ができない、また、

コースの変更が発生しないようにお願いします。千代野の皆さんが祭りを楽しみにしてい

ます。

    A  工事は夕方には仮舗装して通行止めの箇所は現在のところ考えていません。また、祭

については日時に合わせて考慮いたします。

  Q１８  上水道が４０年以上経っています。予算的に環状線以外での取替等は有りますか。

    A  （上下水道課）

       現在、上水道本管を耐震管に取り替えています。４０年経っていますが、即破損すること

ではありません。６０年を目途として順次取り替えていきたいです。

７．７月１３日 閉会挨拶 （竹鼻 PT ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞ）

   千代野地区は生活居住区であり、皆様が安全で安心して住める街になりますよう、要望が諸般

の事情や予算等で１００点満点を得るには難しい面もあると思いますが、要望に近づくよう PT と

しても努力して参ります。皆様方のご協力とご支援をお願いいたします。

                                                         以上

1

市道千代野環状線バリアフリー化事業
道路改良⼯事着⼯に伴う説明会

・事業概要
・これまでの事業の経過について
・道路改良⼯事の着⼯について
・その他

令和7年7⽉12⽇(⼟)・13⽇(⽇)
⽩⼭市役所建設部⼟⽊課

千代野町内会連合会
千代野環状線ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾁｰﾑ

事業概要

2

事業概要

事業概要

マウントアップ型 セミフラット型

3

事業概要

事業概要

整備前 整備後

4

これまでの事業の経過について
令和４年 ３⽉２８⽇ 町内会連合会による市⻑要望

７⽉２３・２４⽇ 町内会連合会による地元説明会

令和５年 ９⽉１６・１７⽇ 測量着⼿に伴う地元説明会
１１⽉ 沿線乗⼊⼝個別説明

令和６年 ３⽉ ９・１０⽇ 個別説明完了に伴う地元説明会
１７⽇ 千代野環状線協議会（第⼀回）

９⽉〜 ⽀障樹⽊撤去（その１）
１２⽉２２⽇ 千代野環状線協議会（第⼆回）

令和７年 ３⽉〜 ⽀障樹⽊撤去（その２）
６⽉ ２⽇ 道路改良⼯事（１⼯区）契約

道路改良⼯事の着⼯について

１⼯区施⼯範囲

5

道路改良⼯事の着⼯について

受注者︓株式会社 ⻄⼯建

施⼯期間︓令和７年７⽉１４⽇〜令和７年１１⽉２８⽇

⼯事概要︓施⼯延⻑ L=129ｍ
両側歩道の改良（⾞道は別途⼯事）

道路改良⼯事の着⼯について
標準断⾯図

6

道路改良⼯事の着⼯について

拡⼤断⾯図

道路改良⼯事の着⼯について

7

道路改良⼯事の着⼯について

ゲンキー

◆安全対策施設

8

◆⾬⽔冠⽔対策

現況調査実施区域

◆遊歩道整備 ⽤⽔沿いフェンス更新

9

◆上⽔道本管耐震化

新設管
（耐震管）

既設管

◆今後の⼯事予定

上⽔道本管
耐震化⼯事

歩道改良⼯事

⾞道嵩上げ⼯事

消雪配管⼯事 令和７年度

令和８年度

令和９年度

令和６年度
施⼯済 上⽔道本管

施⼯予定
※現地の状況や予算措置により変更となることがあります

10

◆今後の⼯事予定

上⽔道本管
耐震化⼯事

歩道改良⼯事

⾞道嵩上げ⼯事

消雪配管⼯事
令和７年度

令和８年度

令和９・１０年度

歩道改良
施⼯予定

※現地の状況や予算措置により変更となることがあります

◆今後の⼯事予定

上⽔道本管
耐震化⼯事

歩道改良⼯事

⾞道嵩上げ⼯事

消雪配管⼯事
令和８年度

令和９年度

令和１０年度

⾞道・消雪
施⼯予定

※現地の状況や予算措置により変更となることがあります

	印刷用
	回覧鏡
	住民説明会議事録250804
	20250711千代野説明会

	住民説明会議事録250804